РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БОГОТОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 28.04.2015                                     с.Боготол	 	                        № 45-156

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ БОГОТОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В                       БОГОТОЛЬСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА                             КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

         В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Решения Боготольского сельского Совета депутатов  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Боготольском сельсовете Боготольского района Красноярского края», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 24 Устава Боготольского сельсовета Боготольского района Красноярского края, Боготольский сельский  Совет депутатов РЕШИЛ:
          1. Внести в Решение Боготольского сельского  Совета депутатов от  14.10.2013 № 33-115 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Боготольском сельсовете Боготольского района Красноярского края» (в редакции решения от 09.07.2014 № 38-129), (далее по тексту Решение), следующие изменения:

1.1. в пункте 4 статьи 8 слова «ежеквартальному и» исключить, далее текст изложить  в соответствующем падеже;
1.2 .статью 10 дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:
«1.1. Представительный орган  вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, установленном законодательством Красноярского края, нормативными правовыми актами представительного органа»;
1.3. Статью 11 изложить в следующей редакции:
Статья 11. Муниципальный долг Боготольского сельсовета,  прекращение муниципальных долговых обязательств и их списание с муниципального долга
1. Структура муниципального долга представляет собой группировку муниципальных долговых обязательств по установленным настоящей статьей видам долговых обязательств. Управление муниципальным долгом осуществляется  администрацией Боготольского сельсовета в соответствии с уставом Боготольского сельсовета.
2. Долговые обязательства Боготольского сельсовета могут существовать в виде обязательств по:
1) ценным бумагам Боготольского сельсовета (муниципальным ценным бумагам);
2) бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет сельсовета от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
3) кредитам, полученным Боготольским сельсоветом от кредитных организаций;
4) гарантиям Боготольского сельсовета (муниципальным гарантиям).
3. В объем муниципального долга включаются:
1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;
2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в  бюджет сельсовета;
3) объем основного долга по кредитам, полученным Боготольским сельсоветом;
4) объем обязательств по муниципальным гарантиям;
5) объем иных (за исключением указанных) непогашенных долговых обязательств Боготольского сельсовета.
4. Долговые обязательства Боготольского сельсовета могут быть краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными (от пяти до 10 лет включительно).
5. В случае если муниципальное долговое обязательство, выраженное в валюте Российской Федерации, не предъявлено к погашению  в течение трех лет с даты, следующей за датой погашения, предусмотренной условиями муниципального долгового обязательства, и в иных случаях, предусмотренных ст. 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации, указанное обязательство считается полностью прекращенным и списывается с муниципального долга, если иное не предусмотрено муниципальными правовыми актами Боготольского сельского Совета депутатов.
По истечении трех лет с даты, следующей за датой погашения, предусмотренной условиями муниципального долгового обязательства, или по истечении  срока муниципальной гарантии администрация Боготольского сельсовета издает муниципальный правовой акт о списании с муниципального долга муниципальных долговых обязательств, выраженных в валюте Российской Федерации.
Списание муниципального долга осуществляется посредством уменьшения объема муниципального долга по видам списываемых муниципальных долговых обязательств, выраженных в валюте Российской Федерации, на сумму их списания без отражения сумм списания в источниках финансирования дефицита районного бюджета.
Действие данного пункта настоящей статьи не распространяется на обязательства по кредитным соглашениям, на муниципальные долговые обязательства перед Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и другими муниципальными образованиями.
6. Долговые обязательства Боготольского сельсовета полностью и без условий обеспечиваются всем находящимся в его собственности имуществом,  и исполняются за счет средств  бюджета сельсовета.
Боготольский сельсовет не несет ответственности по долговым обязательствам Российской Федерации, Красноярского края и иных муниципальных образований, если указанные обязательства не были гарантированы Боготольским сельсоветом.»;
1.4. Дополнить статьей 11.1 следующего содержания:
«Статья 11.1 Реструктуризация муниципального долга Боготольского сельсовета
1. Под реструктуризацией муниципального долга Боготольского сельсовета понимается основанное на соглашении прекращение долговых обязательств, составляющих муниципальный долг Боготольского сельсовета, с заменой указанных долговых обязательств иными долговыми обязательствами, предусматривающими другие условия обслуживания и погашения обязательств.
2. Реструктуризация муниципального долга Боготольского сельсовета может быть осуществлена с частичным списанием (сокращением) суммы основного долга.
3. Сумма расходов бюджета Боготольского сельсовета на обслуживание реструктурируемого долга не включается в объем расходов на обслуживание долгового обязательства в текущем финансовом году, если указанная сумма включается в общий объем реструктурируемых обязательств.»;
1.5. Дополнить статьей 11.2. следующего содержания:
«Статья 11.2. Предельный объем муниципального долга и расходов на обслуживание муниципального долга Боготольского сельсовета
1. Предельный объем муниципального долга Боготольского сельсовета в целях настоящего Положения означает объем муниципального долга, который не может быть превышен при исполнении бюджета Боготольского сельсовета.
Предельный объем муниципального долга Боготольского сельсовета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и каждый год планового периода) устанавливается решением Боготольского сельского Совета депутатов о  бюджете сельсовета.
2. Предельный объем муниципального долга Боготольского сельсовета не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов бюджета Боготольского сельсовета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
Если в отношении Боготольского сельсовета осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предельный объем муниципального долга не должен превышать 50 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
3. Если при исполнении бюджета Боготольского сельсовета объем муниципального долга превышает предельный объем муниципального долга Боготольского сельсовета, установленный решением о бюджете Боготольского сельсовета, уполномоченный орган местного самоуправления Боготольского района вправе принимать новые долговые обязательства только после приведения объема муниципального долга Боготольского сельсовета в соответствие с требованиями настоящей статьи.
4. Решением Боготольского сельского Совета депутатов о бюджете Боготольского сельсовета устанавливается верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), представляющий собой расчетный показатель, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.
Верхний предел муниципального долга устанавливается с соблюдением ограничений, установленных пунктом 2 настоящей статьи.
5. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде), утвержденный решением о бюджете сельсовета, по данным отчета об исполнении бюджета Боготольского сельсовета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов бюджета Боготольского сельсовета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Решением о бюджете сельсовета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и каждый год планового периода) устанавливается объем расходов на обслуживание муниципального долга с соблюдением ограничения, установленного частью первой настоящего пункта.
6. Боготольский сельский Совет депутатов вправе в целях управления муниципальным долгом утвердить дополнительные ограничения по муниципальному долгу.
До 01 января 2017 года в случае утверждения решением сельским Советом депутатов о бюджете сельсовета в составе источников финансирования дефицита бюджета сельсовета бюджетных кредитов, привлекаемых в бюджет сельсовета от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предельный объем муниципального долга может превысить ограничения, установленные пунктом 2 настоящей статьи.»;
1.6. дополнить статьей 11.3. следующего содержания:
«Статья 11.3. Осуществление муниципальных заимствований
1. Под муниципальными заимствованиями понимаются муниципальные займы, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг от имени Боготольского сельсовета, и кредиты, привлекаемые в бюджет сельсовета от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обязательства.
2. Муниципальные заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета, а также для погашения долговых обязательств.
Право осуществления муниципальных заимствований от имени Боготольского сельсовета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации принадлежит администрации Боготольского сельсовета.
3. Предельный объем муниципальных заимствований в текущем финансовом году не должен превышать сумму, направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефицита  бюджета сельсовета и (или) погашение долговых обязательств  бюджета сельсовета.
4. Заимствования муниципального образования в валюте Российской Федерации за пределами Российской Федерации не допускается.»;
       1.7. пункт 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:
       «1. Составление проекта местного бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;
основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации;
прогнозе социально-экономического развития Боготольского сельсовета;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).»;
1.8. статью 15 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Проект местного бюджета составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период.»;
1.6. статью 12 исключить.
          2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам, налогам и сборам          (Кремер Е.В.).
3.     Опубликовать Решение в общественно-политической газете «Земля боготольская» и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru, на странице Боготольского сельсовета.
4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
[bookmark: _GoBack]
Председатель Боготольского                                Глава Боготольского
сельского Совета депутатов                                 сельсовета
_____________ И.Н.Тихонова                              ____________ С.А.Филиппов